
  

 

 نگاهی به بحران پناهندگی در اروپا

 شورا مکارمی 

   
درآمد: برخلاف تصور رایج، "بحران پناهندگی" ناشی از ورود صدها هزار نفر از خاورمیانه و آفریقا 

اروپا است که بر اساس سلبِ عاملیت از پناهجو و نفی به اروپا نیست. این بحران، معلول نظام مهاجرتی 
  ۱کرامت او بنا شده است.

  

کنون بیش های ناامن، با انبوهی از مردان، زنان و کودکانی که سال است که انتشار تصاویری از قایق از یک ا
مدیترانه، به امری عادی و روزمره ها در دریای شدنِ قایقغرق سعی دارند خود را به اروپا برسانند، و اخبار اسفناکِ 

 هایی راخانماناست. امروزه در گوشه و کنار شهرهای اروپایی، همچون پاریس، نوع جدیدی از  بیتبدیل شده 
کنون، اینخوابند. از دههای هوایی قطارها میاند و در زیر ریلکه از آفریقا و خاورمیانه آمده بینیممی  ها سال پیش تا

 خوابند، تنها به این دلیل که سرپناهی بهها مییا زنان حامله در خیابان شانها با فرزنداننخستین بار است که خانواده
گاهی حتی آنها را به عنوان پناهجو به رسمیت نمیپناهجویان نمی کنون هزاران پناهنده میدهند یا  ند کوششناسند. ا
در بندر "کاله"  ایعبور از مرز، در منطقه ه به بریتانیا برسانند. آنها در انتظارِفرانس طریق تونل مانش از تا خود را از
کنون به اردوگاهی بزرگ برای پناهجویانِ اروپا تبدیل شدهجمع شده های ی سازماناست. به گفتهاند، جایی که ا

از اردوگاه  تره" به مراتب وخیم[شرایط زندگی در "اردوگاه کال "پزشکانِ جهان"سازمان  غیردولتیِ بشردوستی نظیر
است، توسط پلیس ضد شورش احاطه شده و از هر  ورولای غوطهکه در گل پناهجویان در جنوب است. اردوگاه کاله

دولت  هکنند کها سعی میبهره است. این سازمانبیگونه امکانات اولیه (مانند تسهیلات بهداشتی، پزشکی و غذایی) 
مسئله ترغیب کنند، اما دولت هنوز هیچ کاری نکرده است. اولیای امور در فرانسه امیدوارند که را به رسیدگی به این 

 قبل، با هدفِ کاهشِ تصویر دهشتناک ِاردوگاهِ "کاله" مهاجرین را بترساند و آنها را از سفر بازدارد. آنها از چند هفته
  اند. ریب اردوگاه پرداختهنفر)، با بولدوزر  به تخ ۲۰۰۰نفر به  ۶۰۰۰شدیدِ جمعیت (از 

  
دهد که پناهجویان و مهاجران از اردوگاه کاله به کجا خواهند رفت. تنها دولت فرانسه به این مسئله اهمیت نمی

داشت و سرانجام،  توان پناهجویان را دور از انظار عمومی نگاهنگرانیِ دولت در حال حاضر آن است که چگونه می
 یپناهندگی، از شرّ آنها خلاص شد. فقدانِ خط مشی عمومی برای رویارویی با مسئلهتر کردنِ قوانینِ با سخت

کثراً از افغانستان، عراق، سوریه، اریتره، سودان و  مهاجرتِ اجباری در مقیاس وسیع کنونی، نه تنها حرکتِ مهاجرین، ا
                                                       

  شده است:ارسال آسو  رایی زیر است که بمقالهخوانید برگردان آنچه می ١ 
Chowra Makaremi (2016) An Outlook into Europe’s Refugee Crisis. 

شناسی در دانشگاه مونترال و پژوهشگر مرکز ملی تحقیقات علمی در پاریس است. از او ی دکترای مردمالتحصیل دورهشورا مکارمی فارغ
 بیش از ده مقاله در نشریات دانشگاهی منتشر شده است. 



  

 

ن انجامیده و احتمالِ گرفتار شدنِ  های قاچاق انساآفریقای غربی، را کنُد یا متوقف نکرده بلکه به تقویتِ شبکه
ی اروپا (یوروپُل)، در سال است: بر اساس گزارش پلیس جنایی اتحادیهمهاجران در دامِ قاچاقچیان را افزایش داده

ی جنسی یا رود که برای سوء استفادهو بیمِ آن می اندسرپرست، مفقودالاثر شدهکودک پناهجویِ بی ۱۰۰۰۰، ۲۰۱۵
  م قاچاقچیان افتاده باشند.اقتصادی به دا

  
توان این مسئله را انکار کرد که مهاجرت ، نمی۲۰۱۵با توجه به ورود یک میلیون مهاجر غیرقانونی در سال 

 -به اروپا در سال گذشته به شدت افزایش یافته، امری که ناشی از جغرافیای سیاسی کنونی است.اما در حالی که لبنان
، و ترکیه هم بیش از یک میلیون پناهجوی سوری را در خود جای داده -ی قبرس استرهی جزیکه تقریباً هم اندازه

، به اند". با وجود اینتواند بگوید که پناهجویان، اروپا را "تصرفّ کردهی سوری دارد، کسی نمیمیلیون پناهنده ۲٫۷
" تازهطور مرتب می ند که آتشِ "بحرانِ پناهندگی" در اروپا را زنواردینی حرف میشنویم که از "امواج" یا "خیلِ عظیمِ

کید بر این روایتمی ورشعله ها، همراه با تصاویری دلخراش از هزاران مرد و زنی که از خشکی یا با قایق از کنند: تأ
ی که لانعق انگیزد. آنها با توسل به این استدلالِواردها را برَمیی افکارِ عمومی به تازهرسند، واکنشِ خصمانهراه می
تفاوتی یکشند؛ بتفاوتی به دورِ خود میای از بیهای عالم خیرمَِقدم بگوییم"، پوستهی بدبختیتوانیم به همه"نمی

کنون در سوز و سرما در خیاباننسبت به آوارگانی که هم   خوابند.های ما میا

  
اجران نیست بلکه معلول طرز برخوردِ گویم  که "بحران پناهندگی" در اروپا ناشی از تعداد مهدر این مقاله می

، مهاجرت و پناهندگی است. به اختصار، بحران پناهندگیِ جاییهای گذشته با مسائلی همچون جابهاروپا در دهه
ی پناهندگی و عمومی اروپا در زمینه ها و اشتباهاتی است که در تدوینِ سیاستعصرِ حاضر، محصولِ گزینش
، و ها، قوانینی جزئیاتِ  سیاستکنم که صبورانه به توضیحاتم دربارهاننده تقاضا میمهاجرت رخ دادهاست. از خو

، های نظامِ مهاجرت در اروپا توجه کند: این تنها راه درک این مسئله است که این وضعیت چگونه به وجود آمدهرویهّ
ای که خود را مهَد های دنیاییم، قارههو چرا شاهد نقض حقوق بشر و هتَکِ حرُمت انسان در یکی از ثروتمندترین قار

  داند. روشنفکری می

   

  نامطلوب و پُرهزینه  بستن مرزها: انتخابی 

   

ها، عرفِ های عمومی، رسانهی مهمی اشاره کنم. بحثاجازه دهید که پیش از پرداختنِ به جزئیات، به نکته
کی از آن است که موقعیتِّ اجتماعی و اقتصادیِ کشورهای  عام و "افکارِ عمومی" (هرچه که هست)، همه و همه حا

ها را باز گذارند یا با شدتّ کمتری از نند و اگر دروازهدهد که از مهاجرینِ جدید استقبال کاروپایی به آنها اجازه نمی
آورند و این امر به هرج و مرج و سقوطِ نظامِ رفاه آنها محافظت کنند، مردم به کشورهای ثروتمندِ جهان هجوم می
 کند. برعکس،ی مهاجرت این نظر را تأیید نمیاجتماعی خواهد انجامید. با وجود این، تحقیقاتِ جدیّ درباره



  

 

کی از آن است که : داده کنند به مراتب بیشتر ی میزبان تولید می) ثروتی که مهاجران در جامعه۱های معتبر موجود حا
گر اروپا بخواهد که  میان جمعیتِ فعاّل و ۲شود؛ ای است که بر نظام رفاه اجتماعی تحمیل میاز هزینه ) ا
د تعداد زیادی از کارگران مهاجر را به عنوان نیروی تازه به کار شناختی ایجاد کند، بایی خود تعادل جمعیتبازنشسته

میلیون کارگرِ مهاجر نیاز خواهد  ۴۰، اروپا به ۲۰۴۰ی دفتر نمایندگیِ آمارِ اروپا (یورو استات)، تا سال گیرد. به گفته
استقبال خواهد کرد، اظهار پناهنده  ۸۰۰۰۰۰ی این سخن آنگلاِ مرِکلِ که آلمان از داشت. برای مثال، بسیاری درباره

کارگر مهاجرِ  ۸۰۰۰۰۰ی اندکی به این نکته اشاره کردند که آلمان در حال حاضر سالانه به نظر کردند؛ اما تنها عده
شان پولی که از طریق مهاجران به کشورهای) ۳اش را حفظ کند؛ شناختیجدید نیاز دارد تا بتواند تعادلِ جمعیت

گر به جای المللی برای توسعههای بینبر بیشتر از مجموع کمکشود، چند برامنتقل می ی این کشورها است. ا
یابیم که به قول معروف، مهاجران از هر نظر، ها تکیه کنیم، در این صورت درمیهایمان، بر واقعیتتصوّرات و ترس
  اند ، و نه بخشی از مشکل"."جزئی از راه حل

  
ی  شناسان و متخصّصانِ حقوقی نیز این فرضیه را دربارهدنی، جامعههای آماریِ سنجیعلاوه بر واقعیت
اند که یک نظامِ مرزیِ باز در سطحی جهانی، به مراتب کارآمدتر از نظامِ فعلی کنترلِ شدید مهاجرت مطرح کرده

انی،  جایی در سطحی جهها خواهد بود. به نظر پژوهشگران مهاجرت، آزادیِ حرکت و جابهجاییمرزها و جابه
کجاآبادی نیست که بالقوه به آشوب و هجوم اهالی سرزمین آمد وهای جنوبی به جوامعِ غربی بینجامد. آزادیِ رفتنا

کثرِ مهاجران به مهاجرانِ فصلی یا موقتی تواند به تعادل و توسعهمی ی دوجانبه منتهی شود زیرا در این صورت، ا
رسانند. وجه طنزآمیز بستنِ مرزها در شرایط کشورِ میزبان سود میتبدیل خواهند شد که هم به وطن خود و هم به 

اند: چون وضعیت مهاجران نامشخص کنونی این است که بسیاری از مهاجران در کشورهای میزبان "محبوس" شده
گر  کشورِ میزبان را ترک کنند، ممکن است هیچ شانسی برای دریافت پناهندگی نداشته باشند. در پژوهشی  ز ااست، ا

گر تکلیفِ پروندهمهاجرانِ غیرقانونی در فرانسه پرسیدم " کنید، چه تان مشخص شود، اولین کاری که میی پناهندگیا
تواند ناهمخوانی میان گردم" ...  یکی از نکاتی که میبه وطن برمیی آنها پاسخ دادند که "خواهد بود"؟ تقریباً همه

های مهاجرتی و واقعیتِ آن به عنوان  جریانی اجتماعی، سیاسی و ی سیاستتصوراتِ عمومیِ نادرست درباره
کنترل شدید مرزها، جایگزینیِ آن با  اقتصادی را توضیح دهد، این ظنّ و گمان است که هدف ما از مخالفت با 

کاملاً باز. اما چآمدِ آزاد و کاملاً بیورفت نین نیست و قاعده است. انگار تنها دو گزینه داریم: مرزهای بسته یا 
برای  ترتواند نظامی بازتر و شفافجایی وجود دارد، سازوکارهایی که میسازوکارهای فراوانی برای نظارت بر جابه

  درآمدی است برای مبارزه با نابرابریِ جهانی. و این پیش -آمد ایجاد کندورفت

  
ها و دانش دانشگاهیان ی رسانهداختهپروهای سیاسی و افکار عمومیِ عمدتاً ساختهمختصر آن که، میان بحث

کنبار وجود دارد. ما دانشگاهیان وظیفه داریم که نقش مؤثرتر و نافذتری در بحثتفاوتی زیان یم. های  عمومی ایفا 
اولین قدم این است که تصویرِ موجود از پناهندگان را که با عناوینی مثلِ "جریان"، " امواج" و "بحران" همراه است، 



  

 

و نگرش جدیدی به این مسئله اتخاذ کنیم، نگرشی که کنترل و بستن مرزها را به عنوان نوعی ضرورتِ  بزداییم
کند. برعکس، باید بگوییم که کنترل شدید و بستن مرزها یکی از مشکلات سیاسی عقلانی، بدیهی و مسلّم فرض نمی

  های گذشته به وجود آمده است.دهم که چگونه این مشکل در دههی فعلی است. در ادامه توضیح میعمده

   

   

  های مرزی و پناهجویی: در پیدایشِ بحران پناهندگیسیاست 

   

های رسمی قانونی برای ، کشورهای اروپایی مرزهای خود را بستند. در نتیجه، فرصت۱۹۸۰ی از اوایل دهه
کنون در آمریکای شمالی رخ می-مهاجرت به اروپا از بین رفته  دهد. بنابراین، تنها راه برای برخلافِ آن چه که ا

 المللی ژنو بودند که بر اساس آن،ی بینکنندگان معاهدهورود به اروپا پناهجویی بود زیرا کشورهای اروپایی از امضاء
ها حق ندارند که از ورود پناهندگان به کشورشان جلوگیری کنند. در حالی که پناهجویی به راه قانونی اصلی دولت

ی پناهجویان از نظام پناهجویی افزایش یافته، و در نتیجه، ، سوءظن به "سوءاستفاده"تبدیل شده ورود به اروپا
درصد از پناهجویان، پس از روندی که  ۱۲-۲۰اعطای پناهندگی دشوارتر شده است. برای مثال در فرانسه، تنها 

 شوند. درصد اندکی از پناهجویانیته میکشد، به عنوان پناهنده به رسمیتّ شناخمعمولاً بین یک تا سه سال طول می
گردند. اما اکثر آنها به طور غیرقانونی و شان برمیشوند و به زور به کشورهایشان رد شده، بازداشت میکه درخواست

های پناهجویی به پیدایش شمار ی گذشته، سیاستمانند. در تقریباً چهار دههآمیز در فرانسه میدر شرایطی مخاطره
که،  اند و حال آننشان انجامیده که انَگِ غیرقانونی و جعلی بودن خوردهونامی از مهاجران پذیرفته نشده و بیفراوان
  رساند. اند که استثمار نیروی کارشان در بازار کارِ غیررسمی فرانسه به اقتصادِ کشور سود میهاییمهاجران همان این

گ جهانی دوم، این میزانِ تقاضا در بازار کار بود که جریانِ ویژه از زمان جن، و به۱۹۸۰ی پیش از دهه
شود. این های مرزی کنترل میقبل، جریانِ مهاجرت توسط سیاست کرد اماّ از چند دههمهاجرت را تنظیم می

از  یهای مختلف کنترل مرز که هدف از آنها بستن مرزها و جلوگیرآوریها، قوانین، و فنها عبارتند از رویهّسیاست
  های مرزی چند ویژگی دارند: ورود مردم است. این سیاست

  

کنند و متناسب با ها استفاده میآوریای از ابزارهای قانونی و فناند و از مجموعهبسیار متنوع -
ی جهانی های خاص مرزها، شکلی متفاوت به خود می گیرند: مرزهای هوایی (نقاطی در شبکهویژگی
  رزهای زمینی، سواحل دریایی، و تونلی زیر دریا مانند بریتانیا....)، مونقل هواییحمل

  

تر، برای کنترل حرکت  مردم نه تنها برای کنترل مرزها (ورود و خروج افراد)، بلکه در سطحی گسترده     -
ها و کنترل مرزی، ها از طریق سیاستجاییی جابهاند. این طرز ادارهدر سرتاسر اروپا به وجود آمده

وندی جدید و یکی از مشخصات اصلیِ مهاجرت در عصر مدرن در کشورهای غربی است. در ادامه ر
  پردازم. بیشتر به این امر می



  

 

  

ها شکل داده است. ی اروپا به این سیاستی شنِگنِ در داخل اتحادیه، ایجاد ناحیه۱۹۹۰ی از دهه    -
آمد در آنها به گذرنامه نیاز نیست. به عبارت وگیرد که برای رفتی شنِگنِ کشورهایی را دربرمیناحیه

رود. هر کشور اروپایی ی اروپا هم به شمار میدیگر، مرزهای هر کشور عضو این پیمان، مرز اتحادیه
تواند مسیری برای رسیدن به ی شنگن. برای مثال، ورود به یونان میای است برای ورود به ناحیهنقطه

  سوئد باشد. 
  

های حرکت به سوی اروپا و در داخلِ اروپا را تغییر ها و شیوهی شنگن، راهطرفی، وجود منطقهبنابراین از 
جایی به وجود آمده اما مرزهای برای جابه پیوستههمداده است. به عبارت دیگر، در داخل این ناحیه، فضایی به

ای از قوانین و ابزارهای خاص بیرونی آن تقویت شده است. از طرف دیگر، هر یک از کشورهای اروپایی، مجموعه
ی ها و مقرراتِ اتحادیهآوریی دیگری از فنهای  کنترل به لایهای برای کنترل مرز دارد. این لایهو فرهنگ ویژه

  شود. ه میاروپا اضاف
  

های بایومتِریک است که اثرِ انگشتِ پناهجویان یکی از اجزاء اصلی این سازوکار، پایگاه عظیمی برای داده
کند تا بتوان مسیرِ حرکت آنها در اروپا را ردَیابی کرد. در واقع، یکی از قوانین ی شنِگنِ را ثبت میوارد شده به منطقه

ی شنِگنِ، ی تماس با منطقهنظامِ دابلین" است که بر اساس آن، اولین نقطهها ، "جاییاصلی برای کنترل جابه
مسئولیتِ اعطای پناهندگی را بر عهده دارد. یک پناهجوی سوری که خود را از راه ایتالیا با عبور از دریای مدیترانه 

قط باید از ایتالیا تقاضای اش در سوئد اقامت دارد، فرساند، و در عین حال، یکی از اعضای خانوادهبه اروپا می
ود، شهای بایومتریک در مرزها اجرا مینگاریپناهندگی کند و نه از هیچ کشور دیگری. این قانون از طریق انگشت

دگاه کند. این امر را با این دیشود، ثبت میی شنِگنِ را که پناهجو به آن وارد میبه این ترتیب که اولین کشور ناحیه
اند که اند بلکه از خطری گریختهکنند: پناهجویان برای رفاه یا زندگی بهتر نیامدهتوجیه میخاص به پناهجویی 

کرده است. بنابراین، تنها چیزی که اهمیت دارد، رسیدن به پناهگاهی امَن است تا دیگر شان را تهدید میزندگی
دیگر نه امنیتِّ جانی بلکه پای "رفاه و  شان در معرض خطر نباشد. هیچ حرکتی وَرای این نقطه مجُاز نیست زیراجان

استفاده از سازوکارِ حمایتیِ آسایش" در میان است: " پناهندگی خریدن" ، به قول نهادهای اروپایی، نوعی سوء
گر از گرسنگی در حال مرگ باشید، هیچ غذایی را به این دلیل رد نمی کنید که گوشت خوک پناهجویی است. ا

گیاهنمی گر در حال گریز از خطر باشید، هر کشورِ امَنی برایتان پناهگاه مناسبی خواخورید یا  رید. به همین ترتیب، ا
  خواهد بود. 

  

ها مبتنی بر مفهومی از مهاجرتِ اجباری است که با واقعیت موجود همخوانی ندارد.  در تعریف این سیاست
ی پوشید. همهتوان از عاملیتّ انسان چشمز نمیاند. اما هرگی حقیقی، مفهومِ عاملیتّ را نادیده گرفتهپناهنده
ای عاری از عاملیتّ و دهد که مهاجرینِ اجباری قربانیان درماندهی میدانی نشان میهاهای تجربی یا تجربهارزیابی



  

 

 اند که مهاجرتِ اجباریِ حقیقی، عاملیتّ وهای پناهجویی بر اساس این نظریه طراحی شدهاراده نیستند. اما نظام
انجامد و به قول کند، و با مصادره به مطلوب، به سلب عاملیت از پناهجویان میی انسانی را نفی میاراده
  آورد. های سیاسی جدیدی به نام "شهروندان" و "ناشهروندان" را به وجود میشناسان و فیلسوفان، مقولهجامعه

   
  

  جاییاز کنترل جابه پایان: شکل جدیدیگرفتار کردن پناهجویان در سرگردانی بی

   

یعنی منحصر کردن مهاجرت به -های مهاجرتی اروپایی در نظامِ فعلی که دو ویژگیِ اصلیِ سیاستمختصر آن
"بحرانی" را پدید آورده  که  -پناهجویی، و جایگزینی نظارت بر اساس نیروی کار با نظارت از طریقِ کنترل مرزها

  سال گذشته شاهدش بودیم. 
  

کد اصلی این وضعیت آن است که کشورهای مرزی، مانند یونان یا مجارستان که نقطهنخستین پیام  ی ورود به خا
 شوند،ی پناهجویانی را که از طریق مرزهای آنها به اروپا وارد میاند که مسئولیتّ همهروند، موظفّاروپا به شمار می

ستیز و انهجمهورِ مجارستان بیگتری دارند: رئیسر خشنگیرند. متأسفانه این کشورها نسبت به پناهندگان رفتا بر عهده
ی بحران اقتصادی به سر ؛ یونان در بحبوحهگرای افراطی است و علیه مهاجرین و پناهندگان اعلان جنگ دادهراست
گذدرصد است. دوم آن ۱٫۵برد و میزان پذیرش پناهندگی در آن تنها می ر از که، تقاضای پناهندگی پناهجویانی که با 

شود زیرا آنها را از طریق رسانند، رد میمی -مثلاً سوئد-نوازترِ دیگریاین کشورها خود را به کشورهای مهمان
کنند و بر اساس قوانین اروپا، سوئد "نخستین کشور پناهجویی" آنها نیست. نگاری بایومتِریک ردیابی میانگشت

خواهند که به یونان یا مجارستان بازگردند زیرا هندگی کنند و نه میتوانند در سوئد تقاضای پنابنابراین، آنها نه می
وضعیت کلی در این کشورها دشوار و زندگی برای مهاجران در آنجا ناممکن است. در نتیجه، آنها به صورت جمعیتی 

ایگاهی ای کسب ج؛ شانسی ناچیز و پیچیده برشان به تعویق افتادهی اداریآیند که رسیدگی به پروندهشناور درمی
  زنند.پا میواند و در هزارتویِ اداریِ کافکایی دستجاییو جابه قانونی دارند؛ همیشه در حرکت

  

های  های مرزی و خط مشیی سیاستی مهاجرت که زاییدهرحمانه از پدیدهاین تجاربِ جدید و بی
ی حرکت نیست. در اروپا، پیش  از ای سلب اجازهها تنها به معنجاییدهد که  کنترل جابهپناهندگی است، نشان می

سکونت،  مردم را  های شناور و محرومیت از فرصتجاییهر چیز به این معنا است که با ایجاد انواع جدیدی از جابه
کن بمانند. کنترل جابهوامی ن هایی سرگردان و پریشاتواند به پیدایش انسانها میجاییدارند که همیشه یک جا سا
ای بهتر، شجاعتی بسیار از خود نشان دادند به افرادی آواره هایی را که به امید آیندهنجامد و مردان، زنان، و خانوادهبی

ها ها و مسئولیتخانمان تبدیل کند. به این معنا، "بحران پناهندگی" در اروپا بیش از هر چیز، بحران ارزشو بی
که  شنویمهای آینده دشوار است. اغلب مییا توجیه آن برای نسل ای که توضیحاست: نفی حقوق و کرامت انسانی



  

 

گر کامل نباشد، حداقل از هیچ بهتر است. به نظر من، این  نظام حمایت از پناهندگان نوعی راه حل است: حتی ا
 اقع نقَضِنظام، که بر اساس برداشتی نادرست از واقعیتِ مهاجرت و آزار و اذیتّ بنا شده، پیامدهایی دارد  که در و

کند. به این از آنها تظاهر می آفریند که به حمایتای را میغرَضَ است: با مصادره به مطلوب، همان افراد درمانده
  ت. استرتیب، این نظام فقط پاسخی به خشونت نیست بلکه خود فی نفسه به نوعی خشونت تبدیل شده 

     

  برگردان: ریحانه خاضع

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   


